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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problémem syndromu vyhoření a jeho prevence u vojáků

z povolání v Armádě České republiky. Teoretická část bakalářské práce vysvětluje syn-

drom vyhoření, příčiny jeho vzniku, vývoj a důsledky. Je zde také popsáno specifické pro-

středí armády a funkce kariérového řádu. Praktická část zkoumá projevy syndromu vyho-

ření a jeho prevence u vojáků z povolání. Cílem této bakalářské práce je zjištění aktuálního

stavu vojáků v oblasti syndromu vyhoření a jejich schopnost se s tímto problémem vypo-

řádat.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problem of burnout and its prevention in professional

soldiers in the Army of the Czech Republic. The theoretical part of the thesis explains bur-

nout syndrome, causes of its origin, development and consequences. There is also

described the specific environment of the army and the function of the career order. The

practical part examines the symptoms of burnout and its prevention in professional sol-

diers. The aim of this bachelor thesis is to find out the current state of burnout and their

ability to deal with this problem.

Keywords:

Career, prevention, environment, supervision, burnout, exhaustion

Poděkování:

Chtěl bych tímto poděkovat Mgr. Veronice Kavkové, PhD za ochotu, cenné rady a trpěli-

vost v průběhu vedení této bakalářské práce. Děkuji také veliteli vojenského útvaru, který

mi umožnil provést výzkum u jeho jednotky. Chtěl bych rovněž poděkovat mojí rodině,

která mě v průběhu celého studia podporovala.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 SYNDROM VYHOŘENÍ ........................................................................................ 11

1.1 HISTORIE SYNDROMU VYHOŘENÍ .......................................................................... 11

1.2 DEFINICE SYNDROMU VYHOŘENÍ .......................................................................... 12

1.3 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 12

1.4 JAK SE DOPRACOVAT AŽ K VYHOŘENÍ .................................................................. 14

1.4.1 Fyziologické potřeby organismu .................................................................. 15
1.4.2 Stresové kontinuum ...................................................................................... 15

1.4.3 Syndrom vyhoření a asertivita ..................................................................... 16
1.4.4 Rozdíly v chování lidí .................................................................................. 16
1.4.5 Symptomy syndromu vyhoření .................................................................... 17

2 PREVENCE PROTI SYNDROMU VYHOŘENÍ ................................................. 18

2.1 NÁSTROJE OSOBNÍHO ROZVOJE A MOTIVOVÁNÍ .................................................... 18

2.2 PREVENCE JE LEPŠÍ NEŽ LÉČBA ............................................................................. 19

2.3 HUMOR JAKO LÉK ................................................................................................. 19

2.4 ODPOČINEK V PRÁCI ............................................................................................. 20

2.5 ORGANIZACE PRACOVNÍHO ČASU ......................................................................... 20

2.6 ODPOČINEK PO PRÁCI ........................................................................................... 20

2.7 VZTAHY S DRUHÝMI LIDMI ................................................................................... 20

2.8 DOBRÝ PLAT A PRACOVNÍ PODMÍNKY ................................................................... 21

2.9 SEBEOVLÁDÁNÍ A SEBEROZVOJ ............................................................................ 21

2.10 PŘIMĚŘENÝ STRES A TŘI PILÍŘE SPOKOJENOSTI..................................................... 21

3 SYNDROM VYHOŘENÍ U VOJÁKŮ Z POVOLÁNÍ ........................................ 23

3.1 PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ V ARMÁDĚ ČESKÉ REPUBLIKY .......................................... 23

3.2 DLOUHÁ PRACOVNÍ DOBA A PRÁCE NA SMĚNY ..................................................... 23

3.2.1 Zbytečná papírová práce .............................................................................. 24
3.2.2 Role nadřízených a velitelů .......................................................................... 24

3.2.3 Spolupráce s kolegy a konflikty ................................................................... 24

3.3 ŘÍZENÍ KARIÉR JAKO SUPERVIZE ........................................................................... 25

3.3.1 Řízení kariér v systému AČR ....................................................................... 25
3.3.2 Personální řízení ........................................................................................... 26

3.3.3 Vyhlídka na povýšení ................................................................................... 27
3.3.4 Resortní vyznamenání .................................................................................. 27
3.3.5 Eliminace nejistoty ....................................................................................... 27

3.4 CHYBNÉ UŽITÍ SUPERVIZE .................................................................................... 28

3.5 ZRANITELNÉ MÍSTO VE FUNGUJÍCÍM SYSTÉMU ..................................................... 28

3.6 VYHOŘELÝ PRACOVNÍK ........................................................................................ 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 29

4 CÍLE A CHARAKTERISTIKA VÝZKUMU ....................................................... 30

4.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM .......................................................................................... 30

4.2 OTÁZKY PRO VÝZKUM .......................................................................................... 30

5 METODIKA VÝZKUMU ....................................................................................... 31

5.1 POPIS METODY ..................................................................................................... 31

5.2 VZOREK RESPONDENTŮ ........................................................................................ 31

5.3 PRŮBĚH VÝZKUMU ............................................................................................... 32

5.4 PROCES ANALÝZY DAT ......................................................................................... 32

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 33

6.1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU AČR ........................................................................ 33

6.2 ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY A DISKUZE ..................................................... 43

6.2.1 Jsou dotazovaní VZP v ohrožení syndromem vyhoření? ............................. 43
6.2.2 Jsou VZP dostatečně informováni v oblasti prevence syndromu

vyhoření? ...................................................................................................... 46
6.2.3 Předchází kariérní řád syndromu vyhoření? ................................................ 46
6.2.4 Nabízí AČR možnosti řešení v oblasti syndromu vyhoření? ....................... 46

7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI.................................................................................. 48

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 50

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 52

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 53

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 54

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 55

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral problematiku syndromu vyhoření a jeho preven-

ce u vojáků z povolání v Armádě České republiky. Hlavním důvodem byla rozmanitost

jednotlivých profesí v tomto resortu a náročnost požadavků na fyzickou i psychickou odol-

nost. Právě nadměrná fyzická zátěž a odloučení od rodiny mohou být následkem vzniku

syndromu vyhoření. Během své patnáctileté praxe v tomto resortu jsem se již s případy

syndromu vyhoření setkal, a proto se chci věnovat současnému stavu ve svém okolí.

Každodenní kontakt vojáka s velkou skupinou lidí může být střídán několika týdenním

soužitím s malým počtem osob na malém prostoru. Během této doby mohou být na dotyč-

ného vojáka z povolání kladeny specifické požadavky a záleží na každém individuálně, jak

se s nimi vyrovná.

Teoretická část se bude zabývat tím, co vlastně znamená syndrom vyhoření, kdy tento po-

jem vznikl, jaké jsou příznaky jeho vzniku a hlavně jak je možno s tímto fenoménem dneš-

ní doby bojovat. Dále objasním některé základní pojmy, které jsou se syndromem vyhoření

provázány, a představím prostředí, ve kterém pracuje vybraná skupina. Praktická část je

zaměřena na zjištění stávající situace v oblasti syndromu vyhoření a jeho prevence. Pomocí

dotazníkové metody se také zaměřím na znalosti tohoto problému a používané způsoby

prevence.

Tato práce by měla být přínosem jak pro mě, tak pro všechny, kteří v tomto resortu pracují.

Měli bychom si díky ní uvědomit, jaký negativní dopad může tento problém mít na psy-

chický i fyzický stav člověka. Mohla by být také určitou pomůckou, jak se syndromem

vyhoření bojovat nebo postiženému pomoci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ


[…]


7. Pracovní pozice?

□ vedoucí □ zaměstnanec pod vedením □ ostatní

8. Vaše pracoviště?(Možno označit více možností)

□ kancelář □ venkovní prostory □ vozidlo □ ostatní..……………………………………

9. Prostředky a vybavení na Vašem pracovišti?

□ sofistikované □ moderní □ zastaralé □ ostatní…………………………………………

10. Jste spokojeni se zařazením na Vaší současné pozici?

□ ano krátce

proč?………………………………………………………………………….

□ ne krátce

proč?………………………………………………………………………….

11. Co je to syndrom vyhoření? (Váš popis)

……………………………………………………………………………………………………

…..................…………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………

……….…………………………………………………………………………………………...

12. Co je to kariérový řád v AČR? (Váš popis)

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

13. Máte osobní zkušenost se syndromem vyhoření? (okolí, rodina, přátelé…)

□ ano □ ne

Pokud ano, jak se to projevilo……………………………………………………………............

……………………………………………………………………………………………………

14. Kde byste hledali pomoc, pokud by Vás postihl syndrom vyhoření?

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

15. Relaxujete ve volném čase?

□ ano □ ne

Způsob relaxace………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………

16. Koníčky ve volném čase?

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

17. Uplatňuje se u Vás na pracovišti systém řízení kariér (kariérový řád)?

□ ano □ ne

18. Bylo Vám nabídnuto zařazení na vyšší či jinou pracovní pozici v posledních 5 letech?

□ ano □ ne pokud ano, přijali jste: □ ano □ ne

19. Jaká je podle Vás optimální doba na jedné pracovní pozici?

□ 1-2 roky □ 3-4 roky □ 5 let □ 6-8 let □ 9 a více

20. V případě možnosti posunu na vyšší pozici by bylo pro Vás největší překážkou?

□ dojíždění □ odloučení od rodiny □ nově budování postavení □ jiné…………………..

21. Zde uveďte vše, co v dotazníku nevyjádřilo dostatečně Váš názor a zkušenosti.

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

Příloha 2: Dotazník syndrom vyhoření

Zdroj: (Křivohlavý, 1998)

SYNDROM VYHOŘENÍ

Instrukce: Na každou uvedenou otázku si odpovězte dle bodové stupnice 0 - 1 - 2 - 3 - 4 -

5, přičemž 0 = zcela nesouhlasí a 5 = stoprocentně souhlasí.

1/ Máte pocit, že se oproti dřívějšku snadněji unavíte?

2/ Považujete se momentálně za celkově vyčerpaného člověka bez jakékoliv energie?

3/ Je vaše pracovní tempo vysoké, ale dobrého pocitu z vykonané práce se vám ani tak nedostá-

vá?

4/ Otravuje vás hodnocení ostatních, že poslední dobou nevypadáte dobře?

5/ V konverzaci s jinými se o své práci vyjadřujete více negativně než pozitivně?

6/ Přemáhá vás často pocit smutku či nevysvětlitelného zoufalství?

7/ Zvyšuje se míra, s jakou zapomínáte na pracovní záležitosti?

8/ Je v poslední době snadné vás vytočit či rozčílit?

9/ Pozorujete na sobě cholerický až agresivní postoj vůči kolegům a práci jako takové?

10/ Otravuje vás přítomnost jiných lidí na pracovišti?

11/ Omezili jste setkávání s přáteli a blízkými?

12/ Nedovoluje vám práce věnovat se oblíbeným činnostem?

13/ Trápí vás více tělesných obtíží – bolesti hlavy, zad, svalů, kloubů apod.?

14/ Jste na konci dne zmatení a nejste si jistí, zda jste udělali vše, co jste měli?

15/ Pociťujete radost mnohem méně než dříve?

16/ Postrádáte poslední dobou smysl pro humor?

17/ Jste chladní vůči partnerovi/partnerce a nemáte chuť na sex?

18/ Máte pocit, že ostatním nemáte co říci?

Po sečtení bodů můžete přejít k vyhodnocení níže:

 0 až 25 = teoreticky nic nenasvědčuje tomu, že by vám syndrom vyhoření hrozil

 26 až 35 = projevují se u vás příznaky typické pro stres a nadměrnou zátěž, zkuste

přehodnotit své návyky

 36 až 50 = je pravděpodobné, že se u vás dříve nebo později syndrom vyhoření pro-

jeví, změňte svůj životní styl a načerpejte nové síly

 51 až 65 = nebojte se požádat o radu odborníka, který zhodnotí vás momentální

stav, vše napovídá tomu, že vás syndrom vyhoření sužuje

 66 až 90 = splňujete veškeré teoretické předpoklady, že jste syndromem vyhoření

ochromeni, a to v jeho hlubší a pozdější fázi, zahajte co nejdříve důslednou

léčbu, a to návštěvou psychologa či psychiatra
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