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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je pečlivě zpracována. Teoretická část je přehledná a nabízí pohled do

problematiky související se syndromem vyhoření, pracovním prostředí AČR a problematikou

jejího kariérního řádu. Vytknout bych mohla jen větší množství přímých citací.

Praktická část je zpracována adekvátně, autor si zde vytyčil cíl, který splnil. Občas však

působí nepřehledně větší množství tabulek, ve kterých se čtenář musí zorientovat. Nicméně

tyto tabulky jsou důležité pro zodpovězení výzkumných otázek. Drobností je nesprávné

skloňování slova modus v textu.

Autor na závěr navrhuje doporučení sloužící k předcházení syndromu vyhoření. Vhodné by

bylo navíc zapojit i nějaké konkrétnější doporučení související právě s kariérním řádem.
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 …………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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